КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Тел./факс: 8(8722) 68-14-39
Тел. 8(8722) 68-31-13 367013, г. Махачкала, ул. Юсупова, 38

www.dagvetkom.ru
e-mail: dagvetcom@mail.ru

ПРОТОКОЛ №4

г. Махачкала 26 декабря 2025г.

Время: 15:00

Присутствовали:

Казимагомедов Казимагомед Магомедшерифович

Мамедов Аюб Сеферович

Мусиев Джабраил Габибулаевич

Газиев Мухтар Магомедович

Генжеханова Рабият Юсуповна

Магомедов Джамбулат Мусаевич

Клычева Сабина Мажидовна

Гаджиев Исмаил Гаджиевич

Магомедов Мустафа Закарьяевич

Зайнулабидов Магомед Абдурахманович

Алиев Аюб Юсупович

Приглашенные:

Шапиев Магомед Шагабудинович - председатель Комитета по ветеринарии РД

Попандопуло Сергей Михайлович - Первый заместитель Комитета по
ветеринарии РД.

Кворум состоялся.

http://www.dagvetkom.ru
mailto:dagvetcom@mail.ru

Повестка дня:

1. Подготовка и направление в Общественную палату РД годового отчета о
деятельности Общественного совета при Комитете по ветеринарии РД за
2025 год

2. Участие в анализе проведения антикоррупционной и кадровой работы
Комитетом по ветеринарии РД

3. Рассмотрение итогов реализации государственной программы РД
«Обеспечение ветеринарного благополучия» за 2 полугодие 2025 года

Выступили:

Попандопуло Сергей Михайлович

Клычева Сабина Маджидовна

Магомаева Заира Ахмедовна

Казимагомедов Казимагомед Магомедшерифович

Слушали:

По первому вопросу выступила Клычева Сабина М - председатель ОС при
Комитете по ветеринарии Республики Дагестан. Была освещена проделанная
работа ОС за 2025 год. Подготовлен и отправлен отчет в Общественную палату
РД (прилагается). Подведены итоги и обсужден предварительный план работы
на 2026 год.

По второму вопросу выступила Магомаева З.А. начальник
административного отдела, она представила информацию о проделанной
антикоррупционной и кадровой работе в Комитете и подведомственных
учреждениях в 2025 году, и представила на согласование и включения
предложений в проект Плана противодействия коррупции Комитета по
ветеринарии Республики Дагестан на 2025-2027гг.

По третьему вопросу выступил Казимагомедов К.М. ветврач ГБУ РД
«РВУ», он отметил, что для сохранения эпизоотического благополучия
Республики Дагестан на 2 полугодие 2025г и по итогу года проведены плановые
ветеринарно-профилактические мероприятия направленные на недопущение
возникновения особо опасных, инфекционных и массовых незаразных болезней
животных. Для чего проведены более 3660,0 тыс. голов исследований на 16
нозологических единиц. Привито более 32,6 млн. головообработок от
инфекционных болезней.
Благодаря целенаправленной работе ветеринарной службы в настоящее время

эпизоотическая ситуация в республике благополучна по особо опасным
инфекционным и массовым незаразным заболеваниям.
Проблема лейкоза КРС и бруцеллеза сельскохозяйственных животных в
настоящее время остается наиболее актуальной для ветеринарной службы
республики. Это обусловлено изменившейся за последнее время системой

ведения животноводства, когда более 90% поголовья сосредоточено в частном
секторе.

Стоит отметить, что в республике в частном секторе находится более 900
тыс. голов КРС, из них коров - 420 тыс. гол. Ветеринарной службой Республики
Дагестан проводится большой объем работы по контролю за эпизоотической
ситуацией по этим заболеваниям.
На все неблагополучные пункты, приказами Комитета по ветеринарии
Республики Дагестан установлены ограничительные мероприятия (карантин).
Составлены Планы ветеринарно-санитарных, производственно-хозяйственных и
медико-санитарных мероприятий по оздоровлению и профилактике лейкоза и
бруцеллеза в неблагополучных пунктах. Совместно с Управлением
Роспотребнадзора по РД осуществляются мероприятия согласно Плана.
Проводимые мероприятия, строго контролируется ветеринарной службой
республики.
Однако решительного перелома эпизоотической ситуации по этим
нозологическим единицам не достигнуто.

В целях стабилизации эпизоотического благополучия, снижения уровня
заболеваемости бруцеллезом людей и животных, лейкозом крупного рогатого
скота в республике приняты подпрограммы «Борьба с бруцеллезом людей и
сельскохозяйственных животных в хозяйствах Республики Дагестан» и
«Профилактика и ликвидация лейкоза крупного рогатого скота в хозяйствах
Республики Дагестан» государственной программы Республики Дагестан
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2018-2025 годы».(доклад прилагается)

Решили:

1. Подготовить план работы ОС на 2026 год
2. Работу считать удовлетворительной
3. Продолжить совместную работу по оздоровление хозяйств от бруцеллеза

и лейкоза и на повышение грамотности владельцев скота и гражданского
населения по зооантропонозам.

Голосовали:

За - 11

Против - 0

Воздержались - 0

Председатель

Секретарь
(подпись)

(подпись)

Клычева С.М.

Генжеханова Р.Ю.